
 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

     

                        
              
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
DF 
 
 

OGGETTO:  
 
DF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’ Estensore 
 

 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000        del  28/12/20202   

Hash pdf (SHA256):  

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali:  
 

Responsabile del Procedimento:  

Dirigente Struttura Proponente: 

Ulteriori firmatari della proposta:  

 

 
 

Il presente provvedimento comporta spesa:  

 

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°               del  2/20202   

Hash pdf (SHA256):  

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget: 
 

 
 
IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

  
 

Luatti Giampiero

No

Luatti Giampiero

Zona Distretto Valtiberina

Giannelli Paola

225441.65

0000368

0000368

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0000371 del 01/02/2024

ZONA DISTRETTO VALTIBERINA - PRESENTAZIONE PROGETTO A.TE.DO.PLUS "ASSISTENZA TERRITORIALE
DOMICILIARE CON L'AGGIUNTA DELL'AZIONE 4" DDRT 27538/2023 - SOGGETTO ATTUATORE AZIENDA USL
TOSCANA SUD EST

01/02/2024

01/02/2024

Giannelli Paola

421fdcd44a1222c193093a7825fba8352a3000841c55dc9e985a16c3e65ec91d

421fdcd44a1222c193093a7825fba8352a3000841c55dc9e985a16c3e65ec91d

-



 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

U.O.C. Affari generali
DIPARTIMENTO Gestioni Economiche e Finanziarie



IL DIRETTORE DELLA ZONA DISTRETTO VALTIBERINA 

VISTO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino delle disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'art. 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

Vista la  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  40  (Disciplina  del  servizio 
sanitario regionale); 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 1200/2023, “ PR FSE+ 
2021-2027 - Linee di indirizzo per la realizzazione degli interventi della Priorità  
3INCLUSIONE, Attività PAD 3.h.1 e 3.k.7 del PR FSE+ 2021-2027 ed elementi  
essenziali  per  l’adozione  di  un  avviso  finalizzato  a  sostenere  i  servizi  di  
accompagnamento al lavoro per persone vulnerabili e un avviso finalizzato a  
realizzare interventi a sostegno dei servizi di cura domiciliare per persone con  
limitazione dell’autonomia” ;

Richiamato il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 27538 del 22-12-2023 
PR FSE+ 2021-2027 PAD Attività 3.k.7 “ Sostegno alle persone con limitazione 
dell’autonomia e ai loro familiari per l’accesso ai servizi di cura sociosanitari”  
che,  in  attuazione  alla  DGR  1200/2023,  approva  l’Avviso  denominato 
“Interventi di sostegno alle cure domiciliari” –  a valere sul PR FSE+ 2021-2027 
-  Priorità 3 Inclusione attività PAD 3.k.7, allegato A;

Dato atto che l'obiettivo del suindicato Avviso è contribuire a sviluppare un 
sistema di  assistenza domiciliare,  capace di  affrontare una vasta gamma di 
necessità e sfide nei vari contesti dell'assistenza sanitaria e familiare, trattando 
in modo integrato le diverse dimensioni dell'assistenza, tenendo conto delle 
complessità  delle  condizioni  dei  pazienti  con  ridotta  autosufficienza  e  delle 
esigenze delle famiglie coinvolte;

Considerato che il D.D.R.T. n. 27538/2023 prevede la continuità dell’obiettivo 
della  presa  in  carico  integrata  delle  persone  con  disabilità  e  non 
autosufficiente,  ugualmente  previsto  dal  D.D.R.T.  n.11622  del  18/6/2021,  ai 
sensi del quale 1a  Zona Distretto aretina in qualità di soggetto attuatore ha 
gestito il Progetto “A.TE.DO. - Assistenza Territoriale Domiciliare”, finanziato dal 
Fondo di Sviluppo e Coesione, conclusosi lo scorso 23/03/2023, che ha previsto 
l’erogazione di prestazioni di servizi domiciliari di sostegno alle persone con 
autonomia ridotta, secondo logiche di differenziazione delle risposte in base ai 
vari  livelli  di  bisogno  in  integrazione  con  l’intero  sistema  dei  servizi  socio 
sanitari territoriali e ospedalieri; 

Dato atto che il D.D.R.T. n. 27538/2023 prevede per la Zona Valtiberina un 
finanziamento complessivo pari a €  225.441,65 per l’attivazione delle seguenti 
azioni progettuali che dovranno essere realizzate nelle annualità 2024-2025-
2026:
– AZIONE 1 "Servizi  di  continuità  assistenziale  ospedale territorio":  sono 
previsti  interventi  domiciliari  prestati  da  oss,  osa,  infermieri,  fisioterapisti  o 
ricoveri  temporanei  in  RSA per  max 20  giorni,  di  sostegno e  supporto  alla 
persona anziana over 65 anni con limitazione temporanea dell'autonomia o a 
rischio di non autosufficienza o disabile grave e alle loro famiglie o a persone 
dimesse da strutture ospedaliere a seguito di cure determinate dall'emergenza 



sanitaria  Covid-19,  per  garantire  una  piena  possibilità  di  rientro  presso  il 
domicilio e all’interno del proprio contesto di vita.
– Azione 2 "Percorsi per la cura ed il sostegno familiare di persone affette 
da  demenza":  sono  previsti  interventi  domiciliari  prestati  da  oss,  osa, 
infermieri, fisioterapisti, psicologi, educatori professionali, frequenza dei centri 
diurni e ricoveri di sollievo in RSA per max 30 giorni, di sostegno e  supporto 
alle persone con diagnosi di  Alzheimer/demenza ovvero di età inferiore ai 65 
anni  nel  caso  di  persone  con  patologie  degenerative  assimilabili  al 
decadimento cognitivo, e alle loro famiglie, per garantire una reale possibilità 
di permanenza presso il proprio domicilio e all’interno del proprio contesto di 
vita. 
– Azione 3 "Ampliamento del servizio di assistenza domiciliare" : finanzia 
l’erogazione di  contributi  economici  alla  spesa per un “assistente familiare” 
regolarmente contrattualizzato ai fini di sostenere la domiciliarità dell’assistito 
persona anziana over 65 anni non autosufficiente ovvero di età inferiore ai 65 
anni  nel  caso  di  persone  con  patologie  degenerative  assimilabili  al 
decadimento cognitivo. (Requisito Isee inferiore a € 32.000,00)
– Azione 4 "Servizi  domiciliari  di  carattere socio assistenziale per minori 
con  disabilità":sono  previsti  interventi  domiciliari  prestati  da  oss,  osa, 
infermieri, fisioterapisti, psicologi, educatori professionali, frequenza dei centri 
diurni di sostegno e supporto ai minori con disabilità certificata ai sensi della 
l.n. 104/1992 

Dato atto che, in applicazione dell’art 2 dell’Avviso approvato con del D.D.R.T. 
n.  27538/2023,  “Soggetti  ammessi  alla  presentazione  dei  progetti”,  la 
Conferenza  Zonale  dei  Sindaci  Integrata  con  Deliberazione  n.  13  del 
23/01/2024 ha individuare la Azienda USL Toscana Sud Est – Zona Valtiberina, 
quale soggetto pubblico che, in qualità di soggetto attuatore, debba presentare 
il Progetto che preveda l’attivazione di una o più azioni, nel limite massimo del 
finanziamento complessivo e che, ricevendo il finanziamento dalla Regione, ne 
gestisce l’erogazione attraverso dei Buoni Servizi;

Dato atto che il soggetto attuatore debba compilare l’Allegato 1 “Domanda di  
finanziamento” del D.D.R.T. n. 27537/2023 nel quale indicare i budget che si 
intenda  destinare  ad  ogni  azione  nel  limite  massimo  di  €  225.441,65  ,  e 
trasmettere la “Domanda di finanziamento” tramite l’applicazione “Formulario 
di  presentazione  dei  progetti  FSE  on  line” previa  registrazione  al  Sistema 
Informativo  FSE  all’indirizzo:  https://web.regione.toscana.it/fse3,  entro  e  non 
oltre le ore 24:00 del  9/2/2024;

Dato atto che il 30/01/2024, in sede di Ufficio di Piano della Zona Valtiberina, 
dopo un’attenta disamina dei bisogni della Zona, è stato valutato di ripartire il 
finanziamento complessivo nel seguente modo:
➢ Azione 1: euro 90.000,00  -   39,92% percentuale di accesso;
➢ Azione 2: euro 28.000,00  -   12,42% percentuale di accesso;
➢ Azione 3:euro 27.000,00  -   11,98% percentuale di accesso;
➢ Azione 4: euro 80.441,65  -   35,68% percentuale di accesso;

Precisato,  inoltre,  che  viene  fatta  salva  la  possibilità  di  rimodulare  le 
assegnazioni dei budget per ogni azione progettuale nel corso del triennio in 
seguito al monitoraggio della spesa dopo 12 mesi dall’avvio del progetto e che 



viene proposto di denominare il Progetto  A.Te.Do.Plus “Assistenza Territoriale 
Domiciliare con l’aggiunta dell’Azione 4”; 

Accertata la completezza e la regolarità della documentazione risultante agli 
atti d’ufficio, nell’esercizio delle funzioni delegate con gli atti sopra richiamati:

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:
1) DI PRENDERE ATTO che, in applicazione dell’art 2 dell’Avviso approvato 
con   D.D.R.T.  n.  27538/2023,  “Soggetti  ammessi  alla  presentazione  dei  
progetti”, la Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata con Deliberazione n. 13 
del  23/01/2024  ha  individuare  la  Azienda  USL  Toscana  Sud  Est  –  Zona 
Valtiberina,  quale  soggetto  pubblico  che,  in  qualità  di  soggetto  attuatore, 
debba presentare il Progetto che preveda l’attivazione di una o più azioni, nel 
limite  massimo  del  finanziamento  complessivo  e  che,  ricevendo  il 
finanziamento  dalla  Regione,  ne  gestisce  l’erogazione  attraverso  dei  Buoni 
Servizi e provvede alla relativa rendicontazione;

2)  DI  DENOMINARE  il  Progetto:  A.TE.DO.Plus,  “Assistenza  Territoriale 
Domiciliare  con l’aggiunta dell’Azione 4”,  di  cui  all’Allegato 1 “Domanda di 
finanziamento” del D.D.R.T. n. 27537/2023;

3)  DI  RIPARTIRE  il  finanziamento  di  €  225.441,65  secondo  le  indicazioni 
dell’Ufficio di Piano della Zona Valtiberina, come segue:
➢ Azione 1: euro 90.000,00  -   39,92% percentuale di accesso;
➢ Azione 2: euro 28.000,00  -   12,42% percentuale di accesso;
➢ Azione 3:euro 27.000,00  -   11,98% percentuale di accesso;
➢ Azione 4: euro 80.441,65  -   35,68% percentuale di accesso;

4)  DI  DARE  MANDATO agli  Uffici  competenti  della  Zona  Valtiberina  di 
trasmettere la suindicata“Domanda di finanziamento”, di cui all’Allegato 1 del 
D.D.R.T. n. 27538/2023,  tramite l’applicazione  “Formulario di presentazione 
dei  progetti  FSE  on  line”, previa  registrazione  al  Sistema  Informativo  FSE 
all’indirizzo:  https://web.regione.toscana.it/fse3, entro e non oltre le ore 24:00 
del  9/2/2024 e  successivamente,  di  gestire  il  finanziamento  attraverso  la 
corresponsione  dei  Buoni  servizio,  nonché  di  predisporre  la  relativa 
rendicontazione;

5) DI DARE ATTO che l’importo di finanziamento regionale previsto per la Zona 
Valtiberina di  €  225.441,65  verrà  introitato  dalla  AUSL TSE nel  competente 
conto economico del Bilancio di competenza;

6)  DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  6  della  L.  241/90  e  s.m.i.,  il 
Responsabile del Procedimento è Paola Giannelli, Collaboratore amministrativo 
professionale, Responsabile dell’Ufficio Amministrativo della Zona Valtiberina;

7) DI DICHIARARE, stante la necessità di presentare il progetto A.TE.DO.Plus 
entro il termine stabilito dall’Avviso, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi della L.R.T. 24 febbraio 2005 n. 40 e s.m.i. Art. 42, comma 4;



8) DI DARE comunicazione del presente atto alla Conferenza Zonale dei Sindaci 
Integrata nella prossima riunione della stessa;

9) DI TRASMETTERE copia del presente atto:
 al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, L.R. 24 febbraio 2005, n. 
40 e s.m.i.
 all'U.O.C.  Gestioni Economiche e Finanziarie.

IL DIRETTORE DELLA ZONA DISTRETTO VALTIBERINA 
DR. GIAMPIERO LUATTI


